
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina}

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

52

23/03/2017

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERAZIONE DI G.M. N.48 DEL
09.03.2017 -APPROVAZIONE ADEMPIMENTI DI CHIUSURA DEL PO
FESR SICILIA 2007-2013, 3.1.3.02/0/R/9805/173D10000370006 -
CODICE IDENTIFICATIVO CARONTE: SM9805 - "LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA
PANOR

L'anno duemiladicìassette , addì ventuno , del mese di marzo , alle ore 1-3:30 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore - Assessore

Micali Patrizia -Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

11 Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 60 del 21/03/2017 avente ad oggetto RETTIFICA

DELIBERAZIONE DI G.M. n.48 del 09.03.2017 -Approvazione adempimenti di

chiusura del PO FESR Sicilia 2007-2013, 3.1.3.02/0/R/9805/173D10000370006 -

Codice identificativo Caronte: SM9805 - "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE

ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE DELLE RIMEMBRANZE - VIA

BELVEDERE, FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI ANTICHE BOTTEGHE

LOCALI DA ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO - CULTURALI",

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali1 approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 60 del 21/03/2017 avente ad oggetto

RETTIFICA DELIBERAZIONE DI G.M. n.48 del 09.03.2017 -Approvazione adempimenti di

chiusura del PO FESR Sicilia 2007-2013, 3.1.3.02/0/R/9805/173D10000370006 - Codice

identificativo Caronte: SM9805 - "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA

STRADA PANORAMICA VIALE DELLE RIMEMBRANZE - VIA BELVEDERE,

FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE

A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO - CULTURALI".

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto

riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (art. 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO
Città metropolitana di Messina

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERAZIONE DI G.M. n.48 del 09.03.2017 -
Approvazione adempimenti di chiusura del PO FESR Sicilia 2007-2013,
3.1.3.02/0/R/9805/173D10000370006 - Codice identificativo Caronte: SIJL9805 - "LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE DELLE
RIMEMBRANZE - VIA BELVEDERE, FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI
ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO
-CULTURALI1'.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Premesso:

-che con notaprot.999 del 02/02/2017 l'Assessorato dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana, con riguardo agli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007-2013, ha
richiesto a tutti i beneficiari dei finanziamenti di adottare una Delibera di Giunta con la quale
l'amministrazione comunale approvi il quadro economico finale delle spese sostenute e la
documentazione di chiusura;

-che con deliberazione di Giunta Municipale n. 48 del 09.03.2017, sono stati approvati gli
adempimenti di chiusura del PO FESR Sicilia 2007-2013, 3.1.3.02/0/R/9805/173D10000370006 -
Codice identificativo Caronte: SI_19805 -
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE
DELLE RIMEMBRANZE - VIA BELVEDERE, FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI
ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO -
CULTURALI. -Codice CUP 173D10000370006.

-Rilevato :
-che per mero errore materiale è stato riportato un quadro economico finale errato, qui di seguito
riportato;

A) Lavori
Sommano lavori al netto del ribasso d'asta

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1. - Spese tecniche D.L.
2 - Spese tecniche Coordinatore sicurezza in esecuzione
3 — Commissario di Gara
3 -art.92c. 5D.Lgsl63/2006
7 - Oneri- accesso discarica

Sommano

€.374.556,73

€. 28.508,26
€. 15.693,51
€. 1.872,78
€. 1.872,78
€. 547,18
€.48.509,33

TOTALE A.+ B

-

€. 374.556,73

. . . . . . . . .

€. 48.509,33
€ 423.0ó6',06



-Considerato che si rende necessario procedere alla rettifica, con l'approvazione della presente
proposta di deliberazione, il quadro economico finale di seguito riportato al fine di consentire la
trasmissione di tutd gli atti di rendicontazione finale in ossequio alla sopra citata richiesta di cui alla
notaprot.n.999 del 02.02.2017,;

A) Lavori
Sommano lavori eseguiti

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1 - Spese tecniche D.L. compreso rit Acconto ed oneri
2 - Spese tecniche Coordinatore sicurezza in esecuzione

compreso rit. Acconto ed oneri
3 - Commissario di Gara compreso rit. Acconto ed oneri
4 - art. 92 e. 5 D. Lgs 163/2006 compreso ritenute
5 - Oneri accesso discarica
6 - IVA sui Lavori e Oneri discarica

Sommano

€.374.556,70

€. 28.508,26
€. 15.693,51 -

€. 1.887,60
€. 1.872,78
€. 547,18
€. 37.576,08

€. 86.085,41

TOTALE A + B

€. 374.556,70

€. 86.085,41

€ .460.642,11

TUTTO CIO PREMESSO

Per quanto sopra esposto il sottoscritto RUP; nominato con Determina Sindacale n. 12 del
01.07.2010;

PROPONE

alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue:

l)Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2)Di rettificare la delibera n. 48 del 09.03.2017, nella parte in cui prevede:

"CHE il quadro Economico Finale risulta essere il seguente:

A) Lavori
Sommano lavori al netto del ribasso d'asta

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1. - Spese tecniche D.L.
2 - Spese tecniche Coordinatore sicurezza in esecuzione
3 - Commissario di Gara
3 -art. 92 e. 5 D.Lgs 163/2006
7 — Oneri accesso discarica

Sommano

€. 374.556,73

€. 28.508,26
€. 15.693,51
€. 1.872,78
€. 1.872,78
€. 547,18
€.48.509,33

TOTALE A + B

€. 374.556,73

€. 48.509,33
€ 423.066,06



"Con il seguente quadro economico finale:

A) Lavori
Sommano lavori eseguiti

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1 - Spese tecniche D.L, compreso rit Acconto ed oneri
2 - Spese tecniche Coordinatore sicurezza in esecuzione

compreso rit. Acconto ed oneri
3 - Commissario di Gara compreso rit. Acconto ed oneri
4 - art. 92 e. 5 D. Lgs 163/2006 compreso ritenute
5 - Oneri accesso discarica
6 - IVA sui Lavori e Oneri discarica

Sommano

€. 374.556,70

€. 28.508,26
€. 15.693,51

€. 1.887,60
€. 1.872,78 '
€. 547,18
€. 37.576,08

€. 86.085,41
TOTALE A + B

€. 374.556,70

€. 86.085,41

€ 460.642,11

3)DI APPROVARE il quadro economico finale del progetto il cui elaborato viene allegato
quale parte integrante alla presente deliberazione;

4)DICHIARARE che i lavori risultano funzionanti, completati ed in uso, ossia fruiti alla data del
31.12.2016;

5)Stante l'urgenza di porre in essere gli atti consequenziali., dichiarare il presente atto deliberativo
immediatamente esecutivo.

Il Responsabile Unico del P
Arch. Sebastiano Strac.i



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

Ufficio Tecnico

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030
C.F.80004440832 P.I.00514760834
Tel.Dir. 0942/721016- fax.0942-721015

OGGETTO: PO FESR Sicilia 2007-2013, 3.1.3.02/0/R/9805/173D10000370006 - Codice
identificativo Caronte: SM9805 -
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE DELLE
RIMEMBRANZE - VIA BELVEDERE, FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DI ANTICHE
BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO - CULTURALI.

Codice CUP 173D10000370006.

QUADRO ECONOMICO FINALE

II Reso

Forza D'Agro, lì

dei Procedimento



FINANZIAMENTO: Con D.D.G. 1150 del 30/04/2013 dell'Assessorato Regionale dei Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 24/07/2013 REO 1 foglio 103,
notificato via PEC a questo Ente in data 02/08/2013 al prot 4811 è stata data copertura
finanziaria ai lavori in oggetto, avente ad oggetto, P.O. 2007/2013 -Attuazione Asse VI -
Sviluppo urbano sostenibile -Avviso seconda fase -seconda finestra -Linea d'intervento 3.1.3.2
-D.D.G. n.51 del 25.01.2012 Richiesta integrazioni al progetto definitivo e richiesta di progetto
esecutivo relativo al PIST n. 17 - Peloritani Terre dei Miti e della bellezza area Ionico Alcantara
- Scheda operazione n.7 -Riqualificazione artistica strada panoramica Viale Rimembranze, Via
Belvedere —Finalizzata alla valorizzazione di antiche botteghe e locali da adibire a centri di
aggregazione socio-culturale;
-Copertura finanziaria per l'importo complessivo di €. 698.685,18

COFINANZIAMENTO : Assente

A) Lavori
Sommano lavori eseguiti

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1 - Spese tecniche D.L. compreso rit. Acconto ed oneri
2 - Spese tecniche Coordinatore sicurezza in esecuzione

compreso rit. Acconto ed oneri
3 - Commissario di Gara compreso rit. Acconto ed oneri
4 - art. 92 e. 5 D. Lgs 163/2006 compreso ritenute
5 - Oneri accesso discarica
6 - IVA sui Lavori e Oneri discarica

Sommano

€. 374.556,70

€. 28.508,26
€. 15.693,51

€. 1.887,60
€. 1.872,78
€. 547,18
€. 37.576,08
€. 86.085,41

TOTALE A -i- B

€. 374.556,70

€. 86.085,41

€ 460.642,11

II Responsabile Unico del Procedimento
. Sebastiano St?aarf2zi



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ'TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 60 DEL 21/03/2017

CON OGGETTO

RETTIFICA DELIBERAZIONE DI G.M. n.48 del 09.03.2017 -Approvazione
adempimenti di chiusura del PO FESR Sicilia 2007-2013,
3.1.3.02/0/R/9805/173D10000370006 - Codice identificativo Caronte: SM9805 -
"LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE
DELLE RIMEMBRANZE - VIA BELVEDERE, FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE
DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO
-CULTURALI".

Il responsabile dell'area Tecnica

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

F.to Sebastiano Ach. Stracuzzi



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 60 DEL 21/03/2017

CON OGGETTO

RETTIFICA DELIBERAZIONE DI G.M. n.48 del 09.03.2017 -Approvazione
adempimenti di chiusura del PO FESR Sicilia 2007-2013,
3.1.3.02/0/R/9805/173D10000370006 - Codice ìdentificativo Caronte: SM9805 -
"LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARTISTICA DELLA STRADA PANORAMICA VIALE
DELLE RIMEMBRANZE - VIA BELVEDERE, FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE
DI ANTICHE BOTTEGHE LOCALI DA ADIBIRE A CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIO
-CULTURALI".

Il responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

CIG Anno Imp /Sub Codice Voce Cap. Art. Importo €

II Responsabile dell'Area
F. to De Salvo Rag. Giuseppe



Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 23/03/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO 11 SEGRETARIO COMUNALE

F.To Chillemi Fiorino Pietro F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale,lì

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 23-mar-2017 al 07-
apr-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

11 Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ1

II Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_ decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi de!Part.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

X
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
art. 12 comma 2° della LR. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

11 Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


